
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  5Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e MAURO SER-
GIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, matrícula funcional nº 
7003584/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotados na 
Diretoria de Gestão de Logística, no período 16 a 17 de março de 2023, 
concedida através da portaria n°0220/2023-CRG de 15/03/2023, publica-
da no DOE n° 35.327 de 16/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 916045
Reabertura de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 02/2023 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por grupo e item, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de cortes e poda de 
arvores, visando à conservação, restauração, manutenção e tratamento 
fitossanitário das áreas verdes e do solo natural das áreas que abriga o 
Complexo da Casa Civil da Governadoria, com fornecimento de insumos, 
equipamentos, limpeza geral da área e destino final dos resíduos, bem 
como contratação de empresa para prestação de serviços de Limpeza, Hi-
giene e Conservação do Conjunto Sede da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, incluindo as áreas internas e externas, compreendidas pe-
las salas de trabalho, circulação e sistema de copas e sanitários, inclusive 
os jardins e áreas verdes, com fornecimento dos equipamentos, materiais 
e produtos necessários à perfeita execução dos serviços, inclusive a mão 
de obra e uniforme completo aos seus funcionários, bem como contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de copeiro, para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 17/03/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/03/2022
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais 
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 916044
PORTARIA Nº. 941/2023-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/278742,
R E S O L V E:
I. exonerar EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1° de março de 2023.
II. nomear JAMIL FARIAS CASSEB para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 942/2023-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 911/2023-CCG, de 15 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023 
que exonerou GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV e nomeou ARÃO ABRAHÃO 
DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 943/2023-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 913/2023-CCG, de 15 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023 
que exonerou LORENA ARAUJO DINIZ BARROS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV e nomeou LUIS OTAVIO ALMEI-
DA FURTADO para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 944/2023-CCG, DE 16 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 919/2023-CCG, de 15 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.327, de 16 de março de 2023 
que exonerou STHEFANE SERRA DE SOUZA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV e nomeou LUCIANO DE JESUS 
CAMARA CAMPOS para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 916049

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 280/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17 a 19/03/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
Fernando José Pena Ferreira, 5637309/5. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Anto-
nio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 281/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 17 a 19/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; 
SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 282/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
16 a 17/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidora/MF: CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 57232389/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 283/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 16 a 17/03/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 284/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 17 a 19/03/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
CAP QOAPM R/R Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3; 1° TEN QOPM Aman-
da Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 285/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; Período: 16 a 
18/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/3; Geliane Matias 
Damasceno, 5951050/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 286/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 17 a 20/03/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidoras/MF: 
Eluzane Francisca Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3; Nayara da Silva 
Araújo, 5947464/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;


